8/19 Joh. Chrys., De prodit. Iudee Hom. 1. (PG 49, 380C). Cf. Joh. Chrys., Hom. 82 in Matth. (PG 58, 744 BC). | 26 Cf. Marc. Eph., De corpore et sanguine Christi (PG 160, 1079—90).

sacerdos, verba illa pronuntians; potestas vero et gratia tota Christi est. *Hoc est corpus meum*, ait. Hoc verbum res propositas transmutat. Nam quemadmodum vox illa, qua dictum est: *Crescite et multiplicamini et replete terram*, semel quidem dicta est, semper autem fit operaे 5 naturae nostrae vim praebens ad generandum, ita haec quoque vox semel dicta in singulis aris ex eo tempore usque in praesentem diem et usque ad Christi adventum hoc sacramentum integre perficit. Verum ad haec dicere soletis: Quemadmodum verbum, quo creata sunt omnia, non ipsum solum sufficere ad productionem eorum, quae fiunt, sed 10 maris et feminae coniunctionem requiri, ut animalium genus propagetur, cultumque terrarum et agricolarum opera necessaria esse, ut quae nas- cuntur, e terra producantur et coalescant, eodem modo solum Salvatoris verbum haud sufficere, sed et preces sacerdotis et benedictionem et alia pleraque necessaria esse ad hoc mysterium perficiendum. 15 Haec enim Marcus, Ephesinus antistes, ex dictis Nicolai Cabasilae sumpta obicere solebat. Etsi longe impar ingenio, acutius sane multo ille disputavit, quamquam nec ipse quidem dignum aliquid disseruit. Enimvero admirandos simul atque deflendos illos censeo, qui sponte sua ad clarissimas res et ipsam veritatem oculos claudunt, et ita ut 20 tam clara atque aperta sanctissimi doctoris verba pervertere conentur, et ita contra propriam salutem exponere, ut omnibus contemptui sint atque derisui.

Quid enim ait sanctus doctor? »Figuram adimplens astat sacerdos, verba illa pronuntians; potentia vero et gratia tota Christi 25 est. *Hoc est corpus meum*, ait. Hoc verbum res propositas transmutat.« Quid hoc certius desideras? Illa, inquit, verba a sacerdote pronuntiata. Quae autem illa sint, subiungit: *Hoc est corpus meum*. Illa, inquam, res propositas transmutant. Fit ergo transmutatio per illa verba, non a sacerdote, sed a Christo, cuius tota gratia et 30 potestas est. Sacerdos enim figura, Christus vero veritate haec transmutat, sacerdote verba eius, quemadmodum ille statuerat, pronuntiante. Et rursus: »Hoc verbum sacramentum integre perficit.« Considera, homo, quid integra haec perfectio significet. Attende, quid velit. Hoc verbum res propositas transmutat. Noli pervicaciter contra pro- 35 priam salutem contendere et huius sententiae magis praecipuis ac manifestis partibus reiectis pervertere reliquas. Nec enim Ephesinus ille nec Cabasilas integrum istam sententiam adducunt, sed quibusdam eius partibus recitatis transiliunt, fragmenta eius quaedam velut indocti iuxta Platonem coqui, qui nesciunt, voluntve per artus dividere, non- 40 nulla proferentes, caetera vero, quae magis ad rem facerent, silentio praetereuntes et hoc modo obtenebrantes veritatem. Imprimis itaque, sicut supra dictum est, ex huiusmodi verbis sancti doctoris non hic, quem vos dicitis, sensus colligitur. Deinde, o bone vir, nonne illic